UBND TỈNH NINH THUẬN

 CÔNG TY TNHH MTV

 KHAI THÁC  CÔNG TRÌNH

THỦY LỢI NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:      /CTKTTL-QLNCT

V/v triển khai gieo trồng vụ

Mùa năm 2022.

Ninh Thuận, ngày  19  tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn;

- Các trạm thủy nông trực thuộc Công ty.

Căn cứ Thông báo số 856/TB-SNNPTNT ngày 10/11/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về thông báo kết luận cuộc họp của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thống nhất khung lịch thời vụ hàng

năm theo từng vụ đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp trên

địa bàn tỉnh;

Căn cứ Văn bản số 2872/SNNPTNT-TTBVTV ngày 11/8/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc cơ cấu giống và thời vụ gieo trồng

vụ Mùa năm 2022;

Căn cứ Báo cáo số 356/BC-CTKTTL ngày 11/8/2021 của Công ty TNHH

MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận về Kết quả điều tiết nước phục

vụ sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2022 và Kế hoạch sản xuất vụ Mùa

năm 2022;

Để chủ động trong công tác tổ chức sản xuất vụ Mùa năm 2022 đạt hiệu

quả cao. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận đề nghị

trạm thủy nông các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, Thành phố và

các địa phương liên quan khuyến cáo người dân sau thu hoạch vụ Hè Thu năm

2022, tập trung công tác cày ải sớm để gieo trồng vụ Mùa năm 2022 đảm bảo

đúng lịch thời vụ đã được Ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn khuyến

cáo. Thời gian gieo sạ vụ Mùa năm 2022 từ ngày 25/8/2022 đến 25/9/2022,

chậm nhất không quá ngày 5/10/2022.

 Riêng đối với diện tích sản xuất huyện Thuận Nam (sử dụng nguồn nước

tưới từ các hồ Tân Giang, Sông Biêu, Bầu Ngứ, Suối Lớn, CK7, Núi Một) và các

xã Phước Hữu, thị trấn Phước Dân của huyện Ninh Phước (sử dụng nguồn nước

tưới của hồ Tân Giang, Sông Biêu): Bố trí thời gian gieo sạ lúa vụ Mùa sớm hơn

so với vụ Mùa chính vụ khoảng 10-15 ngày, cụ thể thời gian bắt đầu gieo sạ: Từ

ngày 10/8/2022 đến 10/9/2022, chậm nhất không quá ngày 25/9/2022 (tùy vào

tình hình thực tế tại địa phương có thể điều chỉnh thời gian gieo trồng nhưng

vẫn đảm bảo khung lịch thời vụ).

 Đối với diện tích sản xuất huyện Thuận Bắc (sử dụng nguồn nước tưới từ

các hồ Sông Trâu, Bà Râu, Ba Chi): Bố trí thời gian gieo sạ lúa Mùa muộn hơn

so với Mùa chính vụ khoảng 10-15 ngày, cụ thể thời gian bắt đầu gieo sạ: Từ

ngày 25/8/2022 đến 5/10/2022, chậm nhất không quá ngày 20/10/2022.

 Đối với diện tích sản xuất kênh Bắc, hệ thống đập Nha Trinh đoạn từ

K26+017 đến KC (từ hạ lưu cống qua đường Quốc lộ 1A đến cuối kênh) để

phục vụ thi công sửa chữa hệ thống thoát nước tại Km1542+913, Quốc lộ 1A):

Từ ngày 10/9/2022 đến ngày 25/9/2022, chậm nhất không quá ngày

5/10/2022.

2. Các trạm thủy nông huyện, thành phố phối hợp với các đơn vị dùng

nước xây dựng kế hoạch điều tiết nước cụ thể cho từng tuyến kênh nhằm đảm

bảo công tác tổ chức điều tiết nước tiết kiệm, hợp lý, không để rò rỉ, thất thoát

nguồn nước.

3. Tổ chức triển khai tu sửa, nạo vét các hệ thống kênh mương, các cửa

vào cống lấy nước, trạm bơm tưới… để chủ động cho công tác điều tiết nước,

đảm bảo đủ điều kiện dẫn nước thông thoáng từ đầu mối đến mặt ruộng, tận

dụng mọi nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt.

4. Phối hợp chặt chẽ với địa phương duy trì tổ chức hợp tác dùng nước

(PIM) để chủ động điều tiết tưới luân phiên, tiết kiệm theo phương pháp (nông-

lộ- phơi), nhằm tận dụng hết nguồn nước cho sinh hoạt, chăn nuôi và cây trồng

vụ Mùa năm 2022.

5. Phối hợp với cơ quan Báo, Đài tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến trên các phương tiện thông tin đại chúng để vận động, hướng dẫn nhân dân

sử dụng nước tiết kiệm trong sinh hoạt và sản xuất.

6. Phối hợp chặt chẽ với địa phương xây dựng kế hoạch điều tiết nước cho

diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các mô hình cánh đồng lớn trong vụ

Mùa năm 2022.

7. Phòng Quản lý nước- Công trình chủ động đăng ký lịch làm việc với

Công ty cổ phần thủy điện Đa Nhim- Hàm Thuận- Đa Mi để thỏa thuận việc

điều tiết, xả nước cho khu vực hạ du tỉnh Ninh Thuận phục vụ sinh hoạt, chăn

nuôi và sản xuất cho vụ Mùa năm 2022.

Đề nghị các trạm thủy nông các huyện, thành phố triển khai tốt các nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện đề nghị trạm thủy nông các huyện, thành

phố phối hợp chặt chẽ với phòng Quản lý nước và công trình; Khi có vướng

mắc, khó khăn báo cáo lãnh đạo để có hướng giải quyết./.

(Kèm theo Văn bản số 2872/SNNPTNT-TTBVTV ngày 11/8/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn)

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở NN và PTNT (Báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố (Phối hợp);

- Chủ tịch, KSV, BGĐ công ty (Báo cáo);

- Lưu: VT, QLNCT.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Anh Tuấn

		tuanla@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-19T10:42:49+0700

		2022-08-19T10:44:16+0700

		khaithacthuyloi@ninhthuan.gov.vn
	2022-08-19T10:45:30+0700